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Abstract

This thesis is dealing with design procedures needed for successful design of se-
miconductor temperature sensor with digital output. Among several approached
discussed and evaluated, dual relaxation oscillator proved to be the most robust
solution. Although in theory only single-point calibration is needed, it does not
provide enough accuracy due to device mismatch.
The key idea of this design lies in moving the trimming circuitry from the ana-
log sensor core to the digital processing portion. Although the total number of
transistors is increased, it allows for large trimming range with good linearity.
Design steps are described using TSMC 180 nm mixed-signal technology. A com-
plete IC layout with I/O pads is presented.

Keywords: CMOS, Analog IC Design, PTAT source, temperature sensor

Anotace

Tématem diplomové práce byl návrh polovodičového integrovaného obvodu pro
měření teploty, jenž dodává naměřené hodnoty v digitálním tvaru. Z několika
možných principů byl pro svoji robustnost zvolen senzor se dvěma relaxačními os-
cilátory. Přestože v principu postačuje pouze jednobodová kalibrace, z důvodu
nepřesných poměrů parametrů jednotlivých tranzistorů bylo nutné použít dvojbo-
dovou kalibraci.
Hlavní myšlenka tohoto návrhu spočívá v použití nekalibrovaných analogových
bloků, jež jsou použity pro výpočet teploty v digitální části. Přestože se tím na-
výší celkový počet tranzistorů, lze dosáhnout velkého kalibračního rozsahu s dobrou
linearitou.
Návrh byl proveden v technologii TSMC 180 nm, včetně layoutu a umístění kontak-
tovacích plošek.

Klíčová slova: CMOS, Návrh analogových IO, proudový zdroj PTAT, integrovaný
snímač teploty
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Chapter 1
Introduction
Temperature sensors are present in all imaginable electronic devices, where they
serve many different purposes. Each field of application prioritizes different aspects
of temperature measurement – e.g. medical sensors require precision in narrow
range, for industry the key parameter is reliability, commercial devices need to be
as cheap as possible, etc.
Typical application of integrated temperature sensors is to provide feedback to
closed-loop temperature control systems, such as HVAC or thermally stabilized
instrumentation (caesium clocks etc.). Other important area is overtemperature
protection, either for monitoring ambient temperature, temperature of components
on a PCB, or for on-die measurement inside a larger IC. Using integrated sensors
instead of discrete RTDs or thermistors has the advantage of increased reliability,
easy automated assembly, and reduction in size and cost.
Because integrated circuits cannot be manufactured with tolerances tight enough
to ensure good initial accuracy, trimming is always necessary. For high volume
production, chip-by-chip calibration is too expensive, so the usual design goal is
to achieve the required accuracy with batch trimming, during which only several
samples from each wafer are measured and results are extrapolated to all remaining
dice.

1.1 Motivation

Initial motivation for this thesis was to continue with work started by previous
students of my advisor at NTUST. The original idea was to modify existing tem-
perature compensated oscillator into a temperature sensor by rearrangement and
adjustment of device dimensions. After much effort was expended to no avail, a new
design based on bandgap reference was created. However it needed a reliable trim-
ming method capable of adjustment for any process corner, and more importantly
regardless of any device mismatch.
Trimming by adjustable increment counter was selected because a counter would
be present in the circuit in any case, and also because this way the analog digital
portions of the circuit can be designed and verified separately. Lengthy iterative
calibration during Monte Carlo simulations is avoided.

1.2 Thesis organization

At first in chapter 2 several published designs of temperature sensors are reviewed
and compared. Chapter 3 deals with system design and determines key sensor
parameters based on initial requirements. In 4 and 5, detailed steps of analog and
digital circuit design are explained. Chapter 6 is dealing with layout procedures.
Conclusion (8) summarizes the outcomes and provides comparison between initial

1

requirements and actually achieved performance.

1.3 Relation to previous theses

This thesis is a continuation of my previous master thesis Intelligent temperature
sensor based on dual oscillator, done at NTUST Taipei. Although the main principle
remains the same, the circuit was completely redesigned using a different process
(TSMC 180 nm instead of TSMC 250 nm). Previous thesis used HSPICE as the
main simulation engine, current version uses Spectre. Trimming method is also
reworked from adjustable resistors to adjustable digital accumulator.
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Chapter 2
Literature Review
2.1 Temperature-insensitive relaxation oscillator

Design [1] was used to provide the basic operation principle. Although this circuit
is not directly related to temperature measurement, it was taken as a reference for
creating a simple oscillator with controllable temperature coefficient. Originally the
thesis’ objective was to modify it into a complete temperature measurement circuit,
however it was not successful due to the inherent nonlinearity of regular polysilicon
resistors.
It is a robust industrial design, already used for several years in Freescale microcon-
trollers. It provides a low-precision low-power clock signal to auto-wakeup IP. By
adjusting sizes of resistors R1 and R2, it is possible to achieve reasonable stability
of frequency across temperature. However it suffers from poor PSRR, which means
that for any precision application it would have to be complemented by a voltage
regulator, increasing complexity of the whole system. Not shown in the figure is a
mandatory startup circuit, because it is possible that after power-on, currents in
both MS1 and R1 stay at zero.

Figure 2.1: Schematic of simple relaxation oscillator (from [1])

Principle of operation is simple: a transistor H-bridge is used to alternately charge
capacitor C with constant current through either M1 or M2. Instead of using tra-
ditional voltage comparators with differential pair at input, simple current-starved
inverters INV1 and INV2 are used. This introduces additional temperature depen-
dence to the circuit, because the comparator tripping point is determined not only
by threshold voltage of M5 and M6, but also by the biasing current.
The effects of variable capacitor current and variable voltage threshold are set to
cancel each other, keeping product Vth/I(T ) constant. In case the temperature coef-
ficient of I(T ) could be reversed, the oscillator would produce frequency strongly
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Figure 2.2: Principle of period stabilisation (from [1])

dependent on temperature. Pairing such temperature sensitive oscillator with the
already existing compensated oscillator would allow for extraction of absolute tem-
perature information. The problem with such arrangement was high sensitivity to
process variation and non-linearity, therefore a different approach was eventually
chosen.

2.2 BJT-based sensor with ADC and digital post-
processing

Design presented in [2] shows exceptional performance, especially in terms of initial
accuracy before trimming. It exploits bipolar transistor’s exponential characteristic
in a way similar to bandgap voltage reference, but in this case VBE from two identical
transistors is used to compute the temperature.

2.2.1 Sensor core

(a) Schematic (b) Voltage ratios before and after linearization

Figure 2.3: Chopped BJT sensor core (from [2])

Sensor core is biased by a PTAT current generator, formed by transistors QBL, QBR

and a chopped operational amplifier. Voltage across these two BJTs is not used for
measurement. Instead the PTAT current is copied into second pair of BJTs, QL
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and QR. The left-to-right current ratio is maintained at 5:1, but the current is
chopped by switching six analog multiplexers between QL and QR. This way the
biasing P-MOSFETs become dynamically matched to each other. Temperature
information is extracted from ratio VBE/∆VBE by integrating amplifier and a two-
step ADC. Although this ratio provides high precision, it is not a linear function of
temperature. Linearisation is done as the last step in digital post-processing circuit,
which in this implementation is not included in the IC itself.

2.2.2 Zoom ADC

Zoom Analog-to-digital converter is a circuit combining two different techniques
to achieve high resolution and low power. It is especially suited for slow signals
such as ambient temperature. In this case the ratio VBE/∆VBE is known to always
be between 5 and 25. At first a 5-bit successive approximation converter is used
to find a coarse “integer” value. After VBE is located between n × ∆VBE and
(n+ 1)×∆VBE, conversion mode is switched to ∆Σ. The two voltages are used as
positive and negative references, between which lies the precise value of VBE. Delta-
sigma bitstream needs to go through a decimating filter to remove unwanted spectral
portions. This digital post-processing is implemented in a separate logic controller
outside the sensor IC. To further improve this circuit, first order ∆Σ modulator

Figure 2.4: Zoom ADC, SAR phase (a) and ∆Σ phase (b), from [2]

can be replaced by second order. This relaxes the need for high dynamic range in
amplifier k, enabling 13-bit resolution to be achieved with low power consumption.
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Chapter 3
System Design
3.1 Initial requirements of sensor parameters

The first step in the design process of every integrated circuit is defining the required
key parameters, such as required temperature range or accuracy. Some parameters
given by the manufacturer’s technology are fixed, such as supply voltage, which is
1.8 V for core devices and 2.5 V for I/O devices.
Temperature range of PTAT-based sensor core is unlimited in theory, in practice
there will be limits imposed by other parts of the sensor. This applies most promi-
nently to the bias current generator, which has to ensure correct operating region
throughout the temperature range. A tradeoff between power consumption, com-
plexity and temperature range has to be selected. Devices with broad industrial or
military temperature range will waste more power for biasing, because they need to

[…]


.out(acc_d[ACC_WIDTH-1:INCREMENT_WIDTH-1]),

.sel (mux_select));
mux_2 #(.WIDTH(INCREMENT_WIDTH-1)) accumulator_inputmux_lower(

.in_1(acc_mux_in_sum[INCREMENT_WIDTH-2:0]),

.in_0(add_const[INCREMENT_WIDTH-2:0]),

.out(acc_d[INCREMENT_WIDTH-2:0]),

.sel (mux_select[1]));
nand3 and_clkout(.a(cnt_qn_async[COUNTER_WIDTH-7]),.b(cnt_q_async[COUNTER_WIDTH-1]),

.c(cnt_q_async[COUNTER_WIDTH-2]),.y(clkout_n_unreg));
dff outclk_reg(.clk(cnt_qn_async[COUNTER_WIDTH-8]),.d(clkout_n_unreg),

.q(clk_out_n),.qn(clk_out));
dff outdata_reg(.clk(cnt_qn_async[COUNTER_WIDTH-8]),.d(acc_q[ACC_WIDTH-1]),

.q(data_out),.qn());
endmodule

Listing 3: Synthesised code of digital block
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Chapter 6
Chip Layout
The PDK used for layout contains 6 metal layers by default, which is very convenient
for analog circuit layout. Metal layers 1 to 3 are used for routing almost all signals.
Metal 4 is used primarily for global power and ground connections. Layers 5 and
6 are reserved for MIM capacitors. This way they may be placed on top of other
circuitry and interconnect. It saves a lot of chip area, e.g. op-amp compensation
capacitor occupies its entire boundary above transistors and resistors, effectively
saving 50% in layout size.

6.1 Digital subcircuit

All digital components have uniform height of 8 µm. Transistors occupy only a small
portion of the cell boundary, because a lot of space has to be reserved for metal
connections. The chosen size proved as a good compromise, all connections could
eventually be successfuly placed with not too much empty space remaining.

Accumulator

Adder (lower)
Adder (upper)

Acc. mux. (lower)
Acc. multiplexer (upper)

Counter

Coe�. B shift register

Coe�. A shift register
Output

Registers

Clk Mux

Figure 6.1: Digital block floorplan

6.2 I/O pads

Bonding pads are used for connecting silicon die to its package either by wires (wire-
bond packaging) or by solder balls (flip-chip packaging). Shape and size of bonding
pad depends on available bonding machinery, therefore it has to be adjusted to
match the requirement of the packaging company. This design was not meant for
actual manufacturing, and no recommended pad design was available for 180nm
technology. The only feasible reference was bonding pad for 250nm, issued by Chip
Implementation Center (CIC). These pads were reused with minor changes to pass
DRC check.

6.2.1 supply pads

Supply pads make a direct connection with the IC’s power rings. Because the chip
has very low pin count, there is only one pad for Vcc and one for Vss. In larger
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designs, more ESD-tolerant approach is typically used, such as one Vdd/Vss pair for
feeding the power rings and another Vdd/Vss pair powering the internal circuitry,
with protection diodes against the rings.

6.2.2 input pads

Input pads require the most attention, because CMOS gates are only several na-
nometers thick and are vulnerable to dielectric breakdown [8]. A simple means of
protection is a gate-grounded NMOS (commonly referred to as ggNMOS), which
works as a diode to absorb harmful voltage spikes. Such ggNMOS and ggPMOS
transistors usually use non-silicided gates with high resistivity for increased robus-
tness in terms of I · t2 product [9].

6.2.3 output pads

Output pads provide drive strength to off-chip signals, which have to travel through
bonding wires, package leadframe and PCB traces. High drive strength enables
signals to propagate at higher speeds, but also causes more electromagnetic in-
terference. Since this IC works with external clock rates below 100 kHz, only a
low-power IO driver is necessary. The presented buffer was designed to succesfully
feed a common logic load (1kΩ||50pF) with rise and fall time around 20 ns.
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Figure 6.3: Full chip layout, including IO pins
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Figure 6.4: Analog circuits layout
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Chapter 7
Discussion of Results
7.1 Simulation of post-layout netlist

After layout was completed, Calibre PEX tool was used to extract parasitic resistan-
ces and capacitances resulting from finite interconnect conductivity and proximity
of devices. Although the results seem promising, they are incorrect. This is because
extraction algorhithm does not take mismatch information into account.
Figure 7.1 shows 20 runs of Monte Carlo simulation. Contrary to previously seen
significant variations (fig. 3.3), now all curves lie atop each other. Therefore it does
not make sense to perform any trimming.
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Figure 7.1: Post-layout simulation result
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Chapter 8
Conclusion
Temperature sensor IC with digital calibration was designed and simulated during
the course of this thesis. A layout of the IC was finished, but it was never manu-
factured due to time limitations. Comparison with existing publication is difficult
to make, because estimated accuracy is strongly dependent on mismatch models.
In any case a useful feature of this design is the inclusion of serial data input and
output, saving a lot of bonding pads and therefore also chip area.
Although initially the goal was to use only single-point calibration, it turned out to
be extremely challenging because of device mismatch. Without actual samples it
is hard to evaluate the effect of mismatch-cancelling layout techniques. Two-point
calibration was eventually used, at the expense of making the digital portion more
complex.
There is still room for improvement, especially in terms of working temperature
range. Currently a reasonable accuracy is achieved between 10 ◦C and 100 ◦C. To
make it usable for industrial applications, low temperature performance down to
−40 ◦C has to be improved.
Occupied chip area is 0.348 mm2. Most space is taken up by I/O pads and power
rings. IC core measures 150× 150 µm2. approximately 40% of this area is digital
processing section. It could be made much smaller in case libraries for automated
synthesis and placement were available. Using a different technology with smaller
feature size would allow for some additional savings. However the overall IC size
is dictated mostly by packaging constraints, which are independent of lithography
process.
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