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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Teplotní senzor s dvojím oscilátorem
Jméno autora: Grim Václav
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. David Matiášek
Pracoviště oponenta práce: Siemens s.r.o., Corporate Technology

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student si zvolil praktické téma, které má široké uplatnění od průmyslu přes armádní využití až po jednoduchou spotřební
elektroniku. Cílem bylo navrhnout zapojení teplotního senzoru bez použití ADC převodníku, zrealizovat zapojení v softwaru
Cadence a provést potřebné simulace, layout obvodu a post-layoutové simulace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Výsledkem práce je návrh čipu, kde se nachází daný teplotní senzor, layout a post-layoutové simulace. Závěr práce
obsahuje jednoduché srovnání s podobnými teplotními senzory. Student zmiňuje, že nemohl provést veškeré simulace a
další odladění, jelikož neměl k dispozici fyzický prototyp čipu. Zadání práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student uvádí v práci, že již vytvořil podobnou práci a navazuje na ni. Student na základě již získaných zkušeností zvolil
správný postup.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student využívá odborné podklady jako jsou IEEE a jiné vědecké články.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Student uvádí velké množství zkratek, které bohužel nikde nedoprovází seznamem zkratek a vysvětlením, co znamenají.
V textu se vyskytují rovnice, které nejsou označeny, ale přesto student jejich pomocí vypočítává parametry. V textu jsou
uvedená čísla, která nemají jasný původ. Obrázky jsou občas vsazeny do textu tak, že přetnou větu v polovině a věta
následně pokračuje po obrázku. Formátování práce působí, že bylo děláno ve spěchu, což zbytečně ubírá na kvalitě práce.
Oceňuji, že student zvolil psaní práce v anglickém jazyce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student uvádí pro čtenáře dostatek odborných zdrojů a jiných publikací.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce se zabývá návrhem teplotního senzoru s dvojitým oscilátorem, ke které student využívá svoji
předchozí práci. Navrhovaný teplotní senzor nevyužívá pro vzorkování ADC. Student se v začátku práce zaměřil na
rozbor problematiky teplotních senzorů a možnostmi, jak je vytvořit. Práce postupně čtenáře provádí veškerým
návrhem, což oceňuji. Bohužel v práci se vyskytují čísla či rovnice, které nemají jasný původ a pokud by čtenář chtěl
na základě této práce vyvíjet podobný produkt či ji využít, tak je tímto problémem svázán.
Student zmiňuje, že nemohl bohužel vyrobit prototyp. Bylo by zajímavé si přečíst o tom, jaká další problematika je
nutná řešit pro uskutečnění 1. prototypu.
Student na konci práce srovnává navržený čip s podobnými produkty.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky:

1) Jaké další kroky by musel student podniknout, aby vznikl 1. prototyp, který by šel ověřit v laboratoři.
2) Je schopný vydržet čip ESD výboj i na jiných pinech než pouze napájecích? Pokud ano, do jaké velikosti

napětí?

Datum: 19.1.2018 Podpis: Ing. David Matiášek